
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού.

2 Ανανέωση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγρο-
τικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) για χρονι-
κό διάστημα έξι (6) μηνών.

3 Περαίωση της διαδικασίας κτηματογράφησης  - 
Καταχώριση των πρώτων εγγραφών στα κτη-
ματολογικά βιβλία  - Ορισμός της ημερομηνίας 
για την έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής και ειδικότερα: 1. Στο Δήμο 
Μαραθώνα: α) Δημοτική Ενότητα Βαρνάβα (Το-
πική Κοινότητα Βαρνάβα), β) Δημοτική Ενότητα 
Γραμματικού (Τοπική Κοινότητα Γραμματικού)
2. Στο Δήμο Ωρωπού: α) Δημοτική Ενότητα Καλά-
μου (Δημοτική Κοινότητα Καλάμου), β) Δημοτική 
Ενότητα Καπανδριτίου (Δημοτική Κοινότητα Κα-
πανδριτίου), γ) Δημοτική Ενότητα Μαρκόπουλου 
Ωρωπού (Δημοτική Κοινότητα Μαρκόπουλου 
Ωρωπού), δ) Δημοτική Ενότητα Ωρωπίων (Δημο-
τική Κοινότητα Νέων Παλατιών, Δημοτική Κοινό-
τητα Σκάλας Ωρωπού, Τοπική Κοινότητα Ωρω-
πού) και ε) Δημοτική Ενότητα Συκαμίνου (Τοπική 
Κοινότητα Συκαμίνου).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.473/34/807220 (1)

Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Τα άρθρα 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
3. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Ο.Δ. 517).

4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02 Νοε 2023
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας στον Γενικό 
Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β΄ 6396).

5. Την υπό στοιχεία Φ.473/9/161826/Σ.10067/11 Ιουν 
2024/ΑΣΔΥΣ/Β1/ΥΔΝΣΗ ΠΠ1ο.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 
στον Μόνιμο Υπάλληλο Κολιαμήτρα Δημήτριο του Νικο-
λάου (ΑΜ:20398), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/Ηλεκτροτεχνιτών 
Οχημάτων, με βαθμό Α’, της δύναμης του 307 ΠΕΒ, διότι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4432

45149

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.29 19:37:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45150 Τεύχος B’ 4432/29.07.2024

κατάφερε με προσωπική εργασία να επαναφέρει σε πλή-
ρη λειτουργικότητα και να αποδοθούν σε χρήση τρία 
οχήματα της Μονάδας, που ήταν άκρως απαραίτητα για 
τη λειτουργία της, τα οποία υπέστησαν σοβαρές βλάβες 
λόγω των πλημμυρικών φαινόμενων (Daniel, Elias), που 
έλαβαν χώρα τον Σεπ 2023 στην περιοχή της Θεσσαλίας. 
Ο εν λόγω υπάλληλος, εργαζόμενος με υπερβάλλοντα 
ζήλο, προσωπικό ενδιαφέρον για το υλικό της υπηρεσίας, 
υψηλό αίσθημα ευθύνης, επαγγελματισμό, μεθοδικότη-
τα, επινοητικότητα και ευσυνειδησία, μη φειδόμενος κό-
που και χρόνου, ακόμη και πέραν του ωραρίου εργασίας 
και με ελλιπή εργαλεία και ανταλλακτικά οχημάτων, κα-
θώς και σε δυσμενείς συνθήκες εργασίας, συνέπεια της 
έκτακτης μετεγκατάστασης του Εργοστασίου στον χώρο 
του 304 ΠΕΒ, κατάφερε να επαναφέρει τα ανωτέρω 3
οχήματα, συμβάλλοντας έμμεσα στις δραστηριότητες 
συντήρησης των Α/Φ-Ε/Π του Εργοστασίου, αλλά και 
στην συμμετοχή του Στρατού στην Πολιτική Προστασία.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί με μέριμνα του 
ΓΕΣ/Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 
και στη συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-
Υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

    Αριθμ. 40511 (2)

Ανανέωση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγρο-
τικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) για χρο-
νικό διάστημα έξι (6) μηνών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 101, των παρ. 6 και 10 

του άρθρου 110, του άρθρου 54, των παρ. 6, 9 και 10 του 
άρθρου 55 και του άρθρου 63 του ν. 5078/2023 «Ανα-
μόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός 
ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
σύστημα διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτι-
κών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 211),

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) της υπ’ αρ. 65928/2023 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσα-
κλόγλου» (Β’ 4526),

ζ) της υπό στοιχεία Φ.51010/1821/16/2004 απόφασης 
του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Επιβολή Διοικητικών Κυρώσεων» (Β’ 370), και ιδίως των 
άρθρων 1, 5 και 7 αυτής,

η) της υπό στοιχεία Φ.80000/23358/1107/31.12.2003 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Μετα-
τροπή του Κλάδου Προνοίας του Ταμείου Συντάξεων και 
Προνοίας Προσωπικού ΑΤΕ σε ΝΠΙΔ» (Β’ 2/2004).

2. Την υπ’ αρ. 209/8.3.2024 γνώμη της Εθνικής Αναλο-
γιστικής Αρχής.

3. Την υπ’ αρ. 23628/26.3.2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

4. Την υπ’ αρ. 25541/2.4.2024 υπουργική απόφαση 
«Επιβολή διοικητικής κύρωσης στα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου Πρό-
νοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) και ορισμός Διαχειριστή» (Β’  2034) (ΑΔΑ 
99Β846ΝΛΔΓ-308).

5. Την από 19.6.2024 Έκθεση του Διαχειριστή του Αλ-
ληλοβοηθητικού Ταμείου Πρόνοιας Εργαζομένων Αγρο-
τικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ).

6. Το γεγονός ότι από το σύνολο των στοιχείων του 
φακέλου διαπιστώθηκαν παραβάσεις του νόμου και 
σοβαρές παρεκκλίσεις στην λειτουργία του Ταμείου, 
δυνάμενες να ζημιώσουν τα συμφέροντα των ασφαλι-
σμένων και των δικαιούχων, και να θέσουν σε κίνδυνο 
τη φερεγγυότητα του Ταμείου.

7. Την ανάγκη ανανέωσης της θητείας του διαχειριστή 
για την διαφύλαξη της χρηματοοικονομικής κατάστασης 
του Ταμείου και των δικαιωμάτων των ασφαλισμένων 
μελών, των δικαιούχων παροχών, των αντισυμβαλλο-
μένων και των λοιπών πιστωτών του Ταμείου και επειδή 
συντρέχουν λόγοι άμεσης προστασίας του δημοσίου 
συμφέροντος και διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας.

8. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την προάσπιση του 
δημοσίου συμφέροντος.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ανανέωση της θητείας της Ιδιωτικής Κεφαλαιου-

χικής Εταιρίας με την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΜΑ-

ΡΑΝΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» (ΑΦΜ: 800796128) και 

διακριτικό τίτλο «NM ASSET MANAGEMENT ADVISORS 

PCC», με έδρα επί της οδού Χειμάρρας 35, 17455, Άλι-

μος, ως διαχειρίστριας στο Αλληλοβοηθητικό Ταμείο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45151Τεύχος B’ 4432/29.07.2024

Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ), όπως είχε ορισθεί με την υπ’ αρ. 
25541/2.4.2024 υπουργική απόφαση «Επιβολή διοικη-
τικής κύρωσης στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου Πρόνοιας Εργαζομένων 
Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) και ορισμός 
Διαχειριστή» (Β’ 2034) για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών 
από τη δημοσίευση της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΠΡ 1744/2446687 (3)

Περαίωση της διαδικασίας κτηματογράφησης - 
Καταχώριση των πρώτων εγγραφών στα κτημα-
τολογικά βιβλία - Ορισμός της ημερομηνίας για 
την έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής της Πε-
ριφέρειας Αττικής και ειδικότερα: 1. Στο Δήμο 
Μαραθώνα: α) Δημοτική Ενότητα Βαρνάβα
(Τοπική Κοινότητα Βαρνάβα), β) Δημοτική Ενότη-
τα Γραμματικού (Τοπική Κοινότητα Γραμματικού) 
2. Στο Δήμο Ωρωπού: α) Δημοτική Ενότητα Καλά-
μου (Δημοτική Κοινότητα Καλάμου), β) Δημοτι-
κή Ενότητα Καπανδριτίου (Δημοτική Κοινότητα 
Καπανδριτίου), γ) Δημοτική Ενότητα Μαρκόπου-
λου Ωρωπού (Δημοτική Κοινότητα Μαρκόπου-
λου Ωρωπού), δ) Δημοτική Ενότητα Ωρωπίων 
(Δημοτική Κοινότητα Νέων Παλατιών, Δημοτι-
κή Κοινότητα Σκάλας Ωρωπού, Τοπική Κοινότη-
τα Ωρωπού) και ε) Δημοτική Ενότητα Συκαμίνου 
(Τοπική Κοινότητα Συκαμίνου). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 11 και το άρθρο 12 του 

ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνι-
κού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές 
στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2664/1998 «Εθνικό 
Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Της παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 
πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 
ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 
τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Την υπ’ αρ. 27826/28.6.2010 απόφαση της Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Κήρυξη περιοχών υπό κτηματογράφηση για τις εργα-
σίες του Εθνικού Κτηματολογίου» (Β΄ 1077).

5. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 

Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) 

και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 

άρθρου 4.

6. Το υπ’ αρ. 249/3/21.9.2023 (ΑΔΑ: Ω8Κ246ΜΨΦΖ-1Γ1) 

απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» περί εκχώρησης Αρ-

μοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδοτήσεων σε όργανα 

διοίκησης και υπηρεσιακά όργανα και ειδικότερα στον 

Πρόεδρο του Δ.Σ. (κεφάλαιο Α, αριθμός 5).

7. Το υπ’ αρ. 2446687/19.7.2024 εσωτερικό σημείωμα 

της Γενικής Διευθύντριας του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτημα-

τολόγιο.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού:

Άρθρο 1

Διαπιστώνεται η περαίωση της διαδικασίας κτημα-

τογράφησης και η ολοκλήρωση της καταχώρισης των 

πρώτων εγγραφών στα κτηματολογικά βιβλία για τα ακί-

νητα στην Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής 

της Περιφέρειας Αττικής και ειδικότερα: 1. Στον Δήμο 

Μαραθώνα: α) Δημοτική Ενότητα Βαρνάβα (Τοπική Κοι-

νότητα Βαρνάβα), β) Δημοτική Ενότητα Γραμματικού 

(Τοπική Κοινότητα Γραμματικού) 2. Στον Δήμο Ωρωπού: 

α) Δημοτική Ενότητα Καλάμου (Δημοτική Κοινότητα Κα-

λάμου), β) Δημοτική Ενότητα Καπανδριτίου (Δημοτική 

Κοινότητα Καπανδριτίου), γ) Δημοτική Ενότητα Μαρκό-

πουλου Ωρωπού (Δημοτική Κοινότητα Μαρκόπουλου 

Ωρωπού), δ) Δημοτική Ενότητα Ωρωπίων (Δημοτική 

Κοινότητα Νέων Παλατιών, Δημοτική Κοινότητα Σκάλας 

Ωρωπού, Τοπική Κοινότητα Ωρωπού) και ε) Δημοτική 

Ενότητα Συκαμίνου (Τοπική Κοινότητα Συκαμίνου) κατά 

μεταφορά από τους αναμορφωμένους κτηματολογικούς 

πίνακες και διαγράμματα της Ανάρτησης, όπου αυτά πε-

ριλαμβάνονται με αριθμό ειδικού πρωτοκόλλου παραλα-

βής κτηματολογικών στοιχείων από το ΝΠΔΔ Ελληνικό 

Κτηματολόγιο 316/26.03.2024 για την ίδια περιοχή.

Άρθρο 2

1. Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος του Κτηματολογίου 

στις περιοχές του άρθρου 1 ορίζεται η 29η Ιουλίου 2024, 

ημέρα Δευτέρα.

2. Η έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στις περιοχές 

αυτές αφορά μόνο στα ακίνητα που περιλαμβάνονται 

στους αναμορφωμένους κτηματολογικούς πίνακες και 

διαγράμματα της Ανάρτησης με αριθμό ειδικού πρω-

τοκόλλου παραλαβής κτηματολογικών από το ΝΠΔΔ 

Ελληνικό Κτηματολόγιο υπ’ αρ. 316/26.3.2024, για τα 

οποία διενεργήθηκαν οι πρώτες εγγραφές στο κτημα-

τολογικό βιβλίο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45152 Τεύχος B’ 4432/29.07.2024

*02044322907240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


